
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINA N. 275 DEL 20/03/2025

IL RESPONSABILE DELLA MACROSTRUTTURA SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO CULTURALI
SOCIO CULTURALE

ALESSANDRO CORUCCI

Oggetto: AFFIDAMENTO IN GESTIONE ALLA SD PALLAVOLO CASCINA DELLA 
PALESTRA SCOLASTICA COMUNALE "DUCA D'AOSTA", AI SENSI DELL'ART. 5 
DEL D.LGS. 38/2021. 

 RICHIAMATO E PRESO ATTO del D. Lgs. 28/02/2021, n. 38 “Attuazione dell’art. 7 della Legge 8 Agosto 2019, 

n. 86, recante misure in materia di riordino e riforma delle norme di sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli 

impianti sportivi e della normativa in materia di ammodernamento o costruzione di impianti sportivi” che prevede 

espressamente, al suo art. 5, quanto segue: “Le Associazione e le società Sportive senza fini di lucro possono presentare 

all’ente locale, sul cui territorio insiste l’impianto sportivo da rigenerare, riqualificare o ammodernare, un progetto 

preliminare accompagnato da un piano di fattibilità economico finanziaria per la rigenerazione, la riqualificazione e 

l’ammodernamento e per la successiva gestione con la previsione di un utilizzo teso a favorire l’aggregazione e 

l’inclusione sociale e giovanile. Se l’ente locale riconosce l’interesse pubblico del progetto, affida direttamente la 

gestione gratuita dell’impianto all’associazione o alla società sportiva per una durata proporzionalmente 

corrispondente al valore dell’intervento e comunque non inferiore a cinque anni”;

RICHIAMATA la Determina n. 1134/2024, con cui è stato pubblicato il Bando per l’individuazione del prossimo 

gestore della palestra scolastica comunale “Duca d’Aosta” di S. Frediano;  

CONSIDERATO che in data 9/01/2025, il RUP ha effettuato il controllo amministrativo delle due istanze pervenute 

entro la data prevista del 31/01/2025, con prot. n. 4077/2025, da parte di Pallavolo Cascina SD e con prot. 3777/2025 da 

parte di Volley Club Cascinese ASD;

CONSIDERATO che con Determine n. 90/2025 e n. 221/2025, è stata nominata la Commissione di valutazione la 

quale, riunendosi in prima seduta il 11/02/2025 ed in seconda e definitiva seduta in data 11/03/2025, ha valutato le 

proposte di cui trattasi, assegnando i punteggi riportati nel Verbale depositato agli atti dell’Ufficio Sport e di seguito 

indicati:

- Pallavolo Cascina SD: 80 punti;

-  Volley Club Cascinese ASD: 75 punti.

PRESO ATTO dell’analisi della documentazione svolta dal RUP Dott.ssa Laura Barletta;

RICHIAMATA la Determina n. 233/2025 con la quale si è proceduto alla nomina a RUP della Dott.ssa Letizia Piras in 

considerazione della indisponibilità della dott.ssa Laura Barletta;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO CORUCCI
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DATO ATTO di procedere, ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 38/2021, all’affidamento gratuito dell’impianto sportivo in 

favore della SD Pallavolo Cascina, che ha ottenuto il punteggio più alto, approvando il testo di Convenzione in all. 1) e 

dando atto che l’affidamento avrà inizio dalla data di sottoscrizione della stessa, all’esito degli ulteriori adempimenti 

preliminari previsti dall’Avviso Pubblico (controlli di legge, polizze assicurative/deposito cauzionale a garanzia degli 

adempimenti convenzionali);

DATO ATTO che il RUP, preso atto della richiesta di affidamento presentata dalla Pallavolo Cascina SD per un 

periodo di 20 anni, considerata l’istruttoria effettuata, ritiene congrua una durata di 15 anni in funzione del progetto 

presentato;

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi ha natura di gratuità, non prevedendo l’erogazione da parte dell’Ente 

di contributi a sostegno della gestione, né l’erogazione di canoni d’uso da parte del gestore, per tutta la durata della 

Convenzione;

DATO ATTO che Responsabile del procedimento è la D.ssa Letizia Piras;

RITENUTO di conformarsi alle risultanze istruttorie relative al procedimento in oggetto;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 132 del 29.07.1999 e s.m.i., ed in virtù della nomina disposta con 

Provvedimento Sindacale n. 66 del 30.12.2024;

DATO che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo 

quanto previsto dall’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti né indiretti sul bilancio 

dell’Ente.

DETERMINA

per le motivazione indicate in premessa che vengono integralmente richiamate e approvate:

1. DI AFFIDARE, in applicazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 38/2021, alla SD Pallavolo Cascina, per anni 15 a partire 

dalla sottoscrizione della Convenzione il cui testo si unisce in allegato 1) alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, la palestra scolastica comunale “Duca D’Aosta” sita a Cascina (PI) in Via Fucini n. 48, ai fini della sua 

riqualificazione secondo il progetto agli atti dell’Ufficio Sport e della sua gestione con la previsione di un utilizzo teso a 

favorire l’aggregazione e l’inclusione sociale e giovanile;

2. DI DARE ATTO che l’affidamento in oggetto ha natura di gratuità, non prevedendo né un contributo a sostegno 

della gestione da parte del Comune, né un canone d’uso da parte dell’Associazione;

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990, che Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa 

Letizia Piras, Responsabile dell’ U.O.C. Sport della Macrostruttura 3 - Servizi Educativi e Socio Culturali del Comune 

di Cascina;

4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.. e del D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito Internet istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

6. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso l'Autorità giudiziaria 

competente nei relativi termini di legge.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO CORUCCI
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Il Responsabile della Macrostruttura
 SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO CULTURALI

SOCIO CULTURALE
ALESSANDRO CORUCCI

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO CORUCCI
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 275 DEL 20/03/2025

IL RESPONSABILE DELLA MACROSTRUTTURA
SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO CULTURALI

ALESSANDRO CORUCCI
Oggetto: AFFIDAMENTO IN GESTIONE ALLA SD PALLAVOLO CASCINA DELLA 

PALESTRA SCOLASTICA COMUNALE "DUCA D'AOSTA", AI SENSI DELL'ART. 5 
DEL D.LGS. 38/2021. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 275 del 20/03/2025 esecutiva dal 20/03/2025 viene pubblicata all’Albo 
Pretorio On Line del Comune di Cascina in data 20/03/2025 per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile Della Macrostruttura
SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO CULTURALI

ALESSANDRO CORUCCI

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO CORUCCI
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


